
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 110

Data di registrazione 27/03/2015

OGGETTO: Organizzazione Corso di formazione in house in materia di SUAP ed Edilizia-
Individuazione docente

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
IVº SETTORE: URBANISTICA

Premesso che presso questo Ente è attivo il Servizio di Sportello Unico delle Attività Produttive che in forma diretta gestisce tutti i 
procedimenti relativi all’insediamento delle attività produttive in conformità a quanto previsto dal D.P.R. n. 160 del 7.9.2010 “Regolamento 
per la semplificazione ed il riordino della disciplina dello sportello unico per le attività produttive ai sensi dell’art.38,c.63, del D.L. 
25.6.2008,n.112, convertito , con modificazioni, dalla legge 6.8.2008,n.133”;

Preso atto che a seguito del pensionamento del  dipendente assegnato a tale servizio si è resa  necessaria una 
riorganizzazione strutturale del servizio, 

Considerato che la normativa in materia di sportello unico è in continua evoluzione , per cui occorrono una 
conoscenza e un  approfondimento costanti della stessa;
 
Ravvisata, pertanto la necessità di istituire un corso di  formazione e aggiornamento del personale preposto al 
SUAP, nonché di tutto il personale coinvolto nell’attività endoprocedimentale  del servizio stesso. 

Ravvisata l’opportunità  ,al  fine  di  ottimizzare  la  spesa  e  di  giungere  ad  una  maggiore  omogeneità  nei 
procedimenti,di estendere la partecipazione al Corso anche ai Comuni limitrofi, già invitati con nota prot.n. 419 
del 19.01.2015 a manifestare l’interesse a parteciparvi, 

Stabilire che i Comuni limitrofi concorreranno alla spesa nella misura di € 300 per la partecipazione di  n. 1 
dipendente  o € 500 per la partecipazione di  2 o più dipendenti, con un accertamento presunto di € 4.000

 Determina n. 110 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  27/03/2015   -  pag. 1 di 4



COPIA

Vista  la  nota  prot.n.1896  del  10.03.2015,  con  la  quale  ,  sulla  base  del  relativo  curriculum  vitae  e  del 
programma di Formazione dallo stesso  proposto, acquisiti  agli atti al prot. N. 2799 del 31.3.2014, è stato 
individuato quale relatore-docente il dott. Pippo Sciscioli, nato a Corato il 15.06.1970 ,Funzionario del Comune 
di Corato ;

Acquisita  la  disponibilità  all’incarico  da  parte  del  suddetto  professionista  ,  giusta  nota  prot.n.  1957  del 
12.03.2015  e  rilevato   che  ,ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  165/01,  lo  stesso  ne  ha  dato  comunicazione 
all’Amministrazione di appartenenza, che in calce ne ha vistato la presa d’atto .

Dato atto che l’incarico di che trattasi rientra tra le deroghe previste dall’art.53,c.6,lett.f-bis e che sul MEPA 
non è stata attivata alcuna convenzione per la fornitura di servizi di formazione

Ritenuto  dover formalizzare l’incarico con il  presente atto,  che, ad avvenuta esecutività dello stesso, sarà 
sottoscritto dal Professionista e dal Responsabile del Servizio  in segno di accettazione  e dato atto che :
-il fine  è quello di regolare i rapporti tra questa Amministrazione e il professionista
-l’oggetto è   la formazione del personale dipendente in materia di SUAP ed edilizia 
-la durata della prestazione è pari a n. 10 lezioni
-il corrispettivo è pari ad € 5.000, comprensivi della Ritenuta d’acconto pari al 20%
-il professionista è stato individuato direttamente ricorrendone le condizioni di legge e nel rispetto dell’art.1,c.1, 
del D.L. 6.7.2012,n.95, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012
-l’incarico ha natura occasionale, non interferisce con i doveri d’ufficio, verrà svolto al di fuori dell’orario di 
servizio e il Professionista non utilizzerà beni e mezzi dell’Amministrazione di appartenenza.
-non sussistono situazioni di incompatibilità e di conflitto 
-il professionista dichiara di conoscere e di rispettare  il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  sia 
nazionale che aziendale,ai sensi del DPR 16.4.2013, n. 62.
 

DETERMINA
Per i motivi in premessa enunciati ,

1) Organizzare un corso di  formazione e aggiornamento del personale preposto al SUAP, nonché 
di tutto il personale coinvolto nell’attività endoprocedimentale  del servizio stesso, da tenersi in 
house  per  n.  10  lezioni,  estendendone  la  partecipazione  anche  ai  Comuni  limitrofi  che 
concorreranno alla spesa nella misura di € 300 per la partecipazione di n. 1 dipendente  o € 500 
per la partecipazione di  2 o più dipendenti, con un accertamento presunto di € 4.000

2) Incaricare , ai sensi dall’art.53,c.6,lett.f-bis del D.lgs. n. 165/2001 ess.mm.ii.,, quale relatore-
docente del Corso anzidetto l’avv.Pippo Sciscioli, , nato a Corato il 15.06.1970 ,Funzionario del 
Comune di Corato,

3) Formalizzare l’incarico  con il  presente atto,  che,  ad avvenuta esecutività  dello  stesso,  sarà 
sottoscritto dal Professionista e dal Responsabile del Servizio  in segno di accettazione  e dato 
atto che :
-il fine  è quello di regolare i rapporti tra questa Amministrazione e il professionista
-l’oggetto è   la formazione del personale dipendente in materia di SUAP ed edilizia
-la durata della prestazione è pari a n. 10 lezioni
-il corrispettivo è pari ad € 5.000, comprensivi della Ritenuta d’acconto pari al 20%
-il professionista è stato individuato direttamente ricorrendone le condizioni di legge e nel rispetto 
dell’art.1,c.1, del D.L. 6.7.2012,n.95, convertito con modificazioni dalla Legge n. 135/2012
-l’incarico ha natura occasionale, non interferisce con i doveri d’ufficio, verrà svolto al di fuori 
dell’orario  di  servizio  e  il  Professionista  non  utilizzerà  beni  e  mezzi  dell’Amministrazione  di 
appartenenza.
-non sussistono situazioni di incompatibilità e di conflitto 
-il professionista dichiara di conoscere e di rispettare  il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici  sia nazionale che aziendale,ai sensi del DPR 16.4.2013, n. 62.

4) Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Gestione delle Risorse Umane per l’assunzione 
del relativo impegno spesa , prevedendo un accertamento presunto di € 4.000

5) Pubblicare il presente atto  sul sito istituzionale del Comune in conformità agli obblighi di 
trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

6)  Dare atto che il Responsabile del procedimento amministrativo del presente atto è l’ing. Arcangelo Arnesano

San Donaci 27/03/2015

 Determina n. 110 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  27/03/2015   -  pag. 2 di 4



COPIA

 IL DIRIGENTE
F.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 110 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  27/03/2015   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 256

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica  che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/03/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/03/2015

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 18/05/2015
 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 110 /IVº SETTORE: URBANISTICA del  27/03/2015   -  pag. 4 di 4


